
Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im  
 Hochschulwesen  
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 637 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 142 Vermischte Einnahmen - 

50.000,00
- 
- 

- 
50.000,00 

-50.000,00
- 

182 04 143 Tilgung von Darlehen aufgrund des Graduierten- 
förderungsgesetzes des Bundes vom 28.3.1978 

3.560,63
10.000,00

- 
- 

3.560,63 
10.000,00 

-6.439,37
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 3.560,63
60.000,00

- 
- 

3.560,63 
60.000,00 

-56.439,37
- 

  Übrige Einnahmen   
282 01 142 Zuwendungen Dritter für Stipendien 8.050,00

- 
- 
- 

8.050,00 
- 

8.050,00
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 8.050,00
- 

- 
- 

8.050,00 
- 

8.050,00
- 

  Titelgruppen   
88  Einnahmen zur Förderung der Interessen der Studie-

renden 
  

119 88 142 Vermischte Einnahmen 66.150,78
- 

- 
- 

66.150,78 
- 

66.150,78
- 

  Summe Titelgruppe 88 66.150,78
- 

- 
- 

66.150,78 
- 

66.150,78
- 

  Gesamteinnahmen 77.761,41
60.000,00

- 
- 

77.761,41 
60.000,00 

17.761,41
- 

  Ausgaben   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
671 01 142 Für die Zinsbegrenzung von Studiengebühren- darle-

hen 
Die Mittel sind übertragbar. 

Weniger aufgrund geringerer Darlehensinan-
spruchnahme und günstigerer Zinsentwicklung. 

176.607,04
600.000,00

303.392,96
- 

480.000,00 
600.000,00 

-120.000,00
- 

681 01 142 Stipendien aus Zuwendungen Dritter 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 282 
01 zulässig. 

8.050,00
- 

- 
- 

8.050,00 
- 

8.050,00
- 

681 02 143 Zur Förderung des wissenschaftlichen und künstleri-
schen Nachwuchses 

Die Mittel sind übertragbar. 
Weniger aufgrund Verzögerungen im Projektab-
lauf. 

598.905,33
7.700.000,00

149.700,88
259.411,21

748.606,21 
7.959.411,21 

-7.210.805,00
- 

685 01 142 Zuschuss an die Studienstiftung des Deutschen 
Volkes 

384.729,46
390.000,00

- 
- 

384.729,46 
390.000,00 

-5.270,54
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

1.168.291,83
8.690.000,00

453.093,84
259.411,21

1.621.385,67 
8.949.411,21 

-7.328.025,54
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben   
981 01 990 Haushaltstechnische Verrechnungen 

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 681 02 und bei Tit.Gr. 88 zulässig. 

Haushaltstechnische Verrechnungen für die 
Universitäten. Hiervon entfallen auf: 
Tit. 68102 6.710.805,00 EUR 
TGr. 88    213.993,00 EUR 

6.924.798,00
- 

- 
- 

6.924.798,00 
- 

6.924.798,00
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 6.924.798,00
- 

- 
- 

6.924.798,00 
- 

6.924.798,00
- 

  Titelgruppen   
87  Zur Förderung der sozialen Belange der Studierenden 

Die Mittel sind übertragbar. Die Titel 685 87B, 893 
87, 894 87 und 981 87 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 

  

685 87A 142 Finanzhilfe 19.666.188,76
19.666.200,00

- 
- 

19.666.188,76 
19.666.200,00 

-11,24
- 

685 87B 142 Sonstige Zuschüsse zu den laufenden Ausgaben 220.481,51
2.918.800,00

- 
- 

220.481,51 
2.918.800,00 

-2.698.318,49
- 

893 87 142 Zuschüsse für Investitionen an die Träger von Studen-
tenwohnheimen 

275.770,60
- 

- 
- 

275.770,60 
- 

275.770,60
- 

894 87 142 Zuschüsse an die Studentenwerke des Landes für 
Investitionen 

8.521.654,31
6.610.000,00

15.871,76
- 

8.537.526,07 
6.610.000,00 

1.927.526,07
- 

981 87 990 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 04 für Baumaßnah-
men. 

495.021,82
- 

- 
- 

495.021,82 
- 

495.021,82
- 

  Summe Titelgruppe 87 29.179.117,00
29.195.000,00

15.871,76
- 

29.194.988,76 
29.195.000,00 

-11,24
- 



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im  
 Hochschulwesen  
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 638 - 
 

88  Zur Förderung der Interessen der Studierenden 
Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind 
gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 88. 

  

429 88 142 Personalaufwand 65.412,75
100.000,00

- 
32.627,80

65.412,75 
132.627,80 

-67.215,05
- 

547 88 142 Sachaufwand 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

378.197,25
315.000,00

27.045,58
- 

405.242,83 
315.000,00 

90.242,83
- 

681 88 142 Studienbeihilfen und Zuschüsse für laufende Zwecke 174.130,00
350.000,00

- 
- 

174.130,00 
350.000,00 

-175.870,00
- 

  Summe Titelgruppe 88 617.740,00
765.000,00

27.045,58
32.627,80

644.785,58 
797.627,80 

-152.842,22
- 

  Gesamtausgaben 37.889.946,83
38.650.000,00

496.011,18
292.039,01

38.385.958,01 
38.942.039,01 

-556.081,00
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 69.711,41

60.000,00
- 
- 

69.711,41 
60.000,00 

9.711,41
- 

  Übrige Einnahmen 8.050,00
- 

- 
- 

8.050,00 
- 

8.050,00
- 

  Gesamteinnahmen 77.761,41
60.000,00

- 
- 

77.761,41 
60.000,00 

17.761,41
- 

  Personalausgaben 65.412,75
100.000,00

- 
32.627,80

65.412,75 
132.627,80 

-67.215,05
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 378.197,25
315.000,00

27.045,58
- 

405.242,83 
315.000,00 

90.242,83
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 21.229.092,10
31.625.000,00

453.093,84
259.411,21

21.682.185,94 
31.884.411,21 

-10.202.225,27
- 

  Ausgaben für Investitionen 8.797.424,91
6.610.000,00

15.871,76
- 

8.813.296,67 
6.610.000,00 

2.203.296,67
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 7.419.819,82
- 

- 
- 

7.419.819,82 
- 

7.419.819,82
- 

  Gesamtausgaben 37.889.946,83
38.650.000,00

496.011,18
292.039,01

38.385.958,01 
38.942.039,01 

-556.081,00
- 

  Zuschuss 37.812.185,42
38.590.000,00

496.011,18
292.039,01

38.308.196,60 
38.882.039,01 

-573.842,41
- 

     

 


