Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im Hochschulwesen

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
4		2	EUR	EUR	EUR	EUR
1	2	3	4	5	6	7 I
		Einnahmen				
119 49	142	Verwaltungseinnahmen Vermischte Einnahmen	_	_	_	-50.000,00
113 43	172	vermischte Emmanmen	50.000,00	-	50.000,00	-50.000,00
182 04	143	Tilgung von Darlehen aufgrund des Graduierten-	3.560,63	-	3.560,63	-6.439,37
		förderungsgesetzes des Bundes vom 28.3.1978	10.000,00	-	10.000,00	-
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	3.560,63 60.000,00	-	3.560,63 60.000,00	-56.439,37 -
		Übrige Einnahmen				
282 01	142	Zuwendungen Dritter für Stipendien	8.050,00	-	8.050,00	8.050,00
		Zw.S. Übrige Einnahmen	8.050,00	-	- 8.050,00	8.050,00
		Titelgruppen	-	-	-	-
88		Einnahmen zur Förderung der Interessen der Studie- renden				
119 88	142	Vermischte Einnahmen	66.150,78	-	66.150,78	66.150,78
		Summe Titelgruppe 88	66.150,78 -	-	66.150,78 -	66.150,78 -
		Gesamteinnahmen	77.761,41 60.000,00	-	77.761,41 60.000,00	17.761,41 -
		Ausgaben Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)				
671 01	142	Für die Zinsbegrenzung von Studiengebühren- darle-	176.607,04	303.392,96	480.000,00	-120.000,00
		hen	600.000,00	-	600.000,00	-
		Die Mittel sind übertragbar. Weniger aufgrund geringerer Darlehensinan- spruchnahme und günstigerer Zinsentwicklung.				
681 01	142	Stipendien aus Zuwendungen Dritter Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 282 01 zulässig.	8.050,00	-	8.050,00 -	8.050,00
681 02	143	Zur Förderung des wissenschaftlichen und künstleri- schen Nachwuchses Die Mittel sind übertragbar. Weniger aufgrund Verzögerungen im Projektab- lauf.	598.905,33 7.700.000,00	149.700,88 259.411,21	748.606,21 7.959.411,21	-7.210.805,00 -
685 01	142		384.729,46 390.000,00	-	384.729,46 390.000,00	-5.270,54 -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.168.291,83 8.690.000,00	453.093,84 259.411,21	1.621.385,67 8.949.411,21	-7.328.025,54 -
		Besondere Finanzierungsausgaben				
981 01	990	Haushaltstechnische Verrechnungen Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 681 02 und bei Tit.Gr. 88 zulässig. Haushaltstechnische Verrechnungen für die Universitäten. Hiervon entfallen auf: Tit. 68102 6.710.805,00 EUR TGr. 88 213.993,00 EUR	6.924.798,00 -	-	6.924.798,00 -	6.924.798,00
		Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben	6.924.798,00	-	6.924.798,00	6.924.798,00 -
		Titelgruppen				
87		Zur Förderung der sozialen Belange der Studierenden Die Mittel sind übertragbar. Die Titel 685 87B, 893 87, 894 87 und 981 87 sind gegenseitig deckungs- fähig.				
685 87A	142	Finanzhilfe	19.666.188,76 19.666.200,00		19.666.188,76 19.666.200,00	-11,24 -
685 87B	142	Sonstige Zuschüsse zu den laufenden Ausgaben	220.481,51 2.918.800,00	-	220.481,51 2.918.800,00	-2.698.318,49 -
893 87	142	Zuschüsse für Investitionen an die Träger von Studentenwohnheimen	275.770,60		275.770,60	275.770,60 -
894 87	142	Zuschüsse an die Studentenwerke des Landes für Investitionen	8.521.654,31 6.610.000,00	15.871,76 -	8.537.526,07 6.610.000,00	1.927.526,07 -
981 87	990	Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 04 für Baumaßnahmen.	495.021,82		495.021,82	495.021,82 -
		Summe Titelgruppe 87	29.179.117,00 29.195.000,00		29.194.988,76 29.195.000,00	

Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im Hochschulwesen

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
88		Zur Förderung der Interessen der Studierenden Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein- nahmen bei Tit. 119 88.				
429 88	142	Personalaufwand	65.412,75 100.000,00	- 32.627,80	65.412,75 132.627,80	-67.215,05 -
547 88	142	Sachaufwand Ersätze fließen den Mitteln zu.	378.197,25 315.000,00	27.045,58 -	405.242,83 315.000,00	90.242,83
681 88	142	Studienbeihilfen und Zuschüsse für laufende Zwecke	174.130,00 350.000,00	- -	174.130,00 350.000,00	-175.870,00 -
		Summe Titelgruppe 88	617.740,00 765.000,00	27.045,58 32.627,80	644.785,58 797.627,80	-152.842,22 -
		Gesamtausgaben	37.889.946,83 38.650.000,00	496.011,18 292.039,01	38.385.958,01 38.942.039,01	-556.081,00 -
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	69.711,41 60.000,00	-	69.711,41 60.000,00	9.711,41 -
		Übrige Einnahmen	8.050,00	-	8.050,00 -	8.050,00 -
		Gesamteinnahmen	77.761,41 60.000,00	-	77.761,41 60.000,00	17.761,41 -
		Personalausgaben	65.412,75 100.000,00	- 32.627,80	65.412,75 132.627,80	-67.215,05 -
		Sächliche Verwaltungsausgaben	378.197,25 315.000,00	27.045,58 -	405.242,83 315.000,00	90.242,83
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	21.229.092,10 31.625.000,00	453.093,84 259.411,21	21.682.185,94 31.884.411,21	-10.202.225,27 -
		Ausgaben für Investitionen	8.797.424,91 6.610.000,00	15.871,76 -	8.813.296,67 6.610.000,00	2.203.296,67 -
		Besondere Finanzierungsausgaben	7.419.819,82 -	-	7.419.819,82 -	7.419.819,82 -
		Gesamtausgaben	37.889.946,83 38.650.000,00	496.011,18 292.039,01	38.385.958,01 38.942.039,01	-556.081,00 -
		Zuschuss	37.812.185,42 38.590.000,00	496.011,18 292.039,01	38.308.196,60 38.882.039,01	-573.842,41 -